Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 17 de março de 2016 Ano I - Edição nº 00013 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Cândido Sales

publica

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6657DADB5684F3D17187148AD72BC9FC

quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano I - Edição nº 00013 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO, RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE A

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2016
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO, RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE A
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2016

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6657DADB5684F3D17187148AD72BC9FC

quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano I - Edição nº 00013 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Dispensa

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA
GABINETE DO PRESIDENTE

Rua Luiz Viana Filho – Centro – Cândido Sales – Bahia
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
003/2016.

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a Câmara Municipal de Cândido Sales necessita
proceder a contratação direta

CONSIDERANDO A lei sobre Licitações e Contratos Administrativos

prevê em seu Art. 24, inciso XIII, o caso de contratação direta em face de prévia
existência de motivos caracterizadores de situação.

Assim reza o Art. 24, inciso XIII da Lei nº 8.666/93:

           CONSIDERANDO a demonstração de que a contratação é via adequada e
efetiva atendimento do interesse público

CONSIDERANDO ainda, a demonstração da peculiaridade do imóvel e
a compatibilidade com o valor de mercado, atendendo o que já foi amplamente
explicado o no Parecer Jurídico.

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6657DADB5684F3D17187148AD72BC9FC

quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano I - Edição nº 00013 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA
GABINETE DO PRESIDENTE

Rua Luiz Viana Filho – Centro – Cândido Sales – Bahia
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

CONSIDERANDO que o preço cobrado pela contratação para oferecer
um serviço necessário é considerado razoável, nas condições normais de execução
do contrato;

Que se realize a presente Dispensa nos Termos da Lei.

Publique-se e Registre-se.

Cândido Sales - Ba, 07 de Março de 2016.

________________________
PRESIDENTE DA COMISSÃO

_____________________________
Juliana Gomes Rocha

________________________
Vanessa Nogueira

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6657DADB5684F3D17187148AD72BC9FC

quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano I - Edição nº 00013 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA
GABINETE DO PRESIDENTE

Rua Luiz Viana Filho – Centro – Cândido Sales – Bahia
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

 Dispensa Nº. 003/2016
ADJUDICAÇÃO

No dia 07 de março de 2016, eu, Presidente da Comissão de licitação, analisei o Processo
de dispensa de Licitação, e após verificar todos os aspectos contábeis e jurídicos,
adjudiquei a contratação em favor de JOSE PINHEIRO SOARES, CNPJ
04.885.822/0001-58, RUA ZEFERINO CORREIA, 775, CENTRO VITORIA DA
CONQUISTA, BAHIA, cujo valor ficou estimado em R$ 16.000,00 (Dezesseis Mil
Reais). a partir da assinatura do contrato, com término em 31 de  Dezembro de 2016.

Cândido Sales – Bahia, 07 de março de 2016.

______________________________________
Presidente da Comissão de Licitação

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6657DADB5684F3D17187148AD72BC9FC

quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano I - Edição nº 00013 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA
GABINETE DO PRESIDENTE

Rua Luiz Viana Filho – Centro – Cândido Sales – Bahia
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

Dispensa Nº. 003/2016

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE
DISPENSA Nº 003/2016

O Presidente da Câmara de Cândido Sales – Bahia, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas por Lei, torna público ratifica a Dispensa de Licitação nº
003/2016, por decisão exarada pela Comissão de Licitação em 07/03/2016. Objeto:
Contratação de Jornal de grande circulação regional, pelo período de 07/03/2016 a
31/12/2016.

Sendo ratificada a contratação de Jornal de grande circulação

regional para divulgação de atos e fatos desta Casa Legislativa, contratação de: JOSE
PINHEIRO SOARES, CNPJ 04.885.822/0001-58, RUA ZEFERINO CORREIA, 775,

CENTRO VITORIA DA CONQUISTA, BAHIA – JORNAL A SEMANA.

Cândido Sales  – Bahia, 07 de março de 2016

Paulo Antônio Soares Brito
Presidente da Câmara

Valmiran Ferreira de Almeida
Secretário

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6657DADB5684F3D17187148AD72BC9FC

quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano I - Edição nº 00013 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA
GABINETE DO PRESIDENTE

Rua Luiz Viana Filho – Centro – Cândido Sales – Bahia
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

RATIFICAÇÃO

A Câmara Municipal de Cândido Sales – Bahia, por seu
Presidente, ratifica a dispensa de Licitação nº 003/2016, por decisão exarada pela
Comissão de Licitação em 07/03/2016.

Cândido Sales – Bahia 07de março de 2016.

___________________________________________
Paulo Antônio Soares Brito

Presidente da Câmara

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6657DADB5684F3D17187148AD72BC9FC

quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano I - Edição nº 00013 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA
GABINETE DO PRESIDENTE

Rua Luiz Viana Filho – Centro – Cândido Sales – Bahia
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO 013/2016

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 015/2016

CONTRATANTE: A CÂMARA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES BA, estabelecida à

Rua Luiz Viana Filho, 554, Centro, nesta  cidade,  registrada  no  CNPJ  sob  o  n.º

16.424.053/0001/70, representada  neste  ato  pelo Presidente  da  Mesa  Diretora  Exmo.

Sr.  Paulo Antônio Soares Brito

CONTRATADA: JOSE PINHEIRO SOARES, CNPJ 04.885.822/0001-58, RUA

ZEFERINO CORREIA, 775, CENTRO VITORIA DA CONQUISTA, BAHIA

OBJETIVO: contratação de serviços de informação e divulgação de atos e fatos, em jornal de

grande circulação regional dos acontecimentos da Câmara Municipal: Esta licitação obedecerá,

integralmente da Lei 8.666/93, no que for pertinente.

PERÍODO  DE  VIGÊNCIA:  O  presente  contrato  terá  vigência  de  10 (dez)  meses,  a  partir

da assinatura do presente, com término em 31 de Dezembro de 2016.

VALOR DO PAGAMENTO: Valor global total R$ 16.000,00 (Dezesseis Mil Reais)

Cândido Sales, 07/03/2016

Paulo Antônio Soares Brito

Presidente da Câmara Municipal

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6657DADB5684F3D17187148AD72BC9FC

quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano I - Edição nº 00013 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA
GABINETE DO PRESIDENTE

Rua Luiz Viana Filho – Centro – Cândido Sales – Bahia
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
004/2016.

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a Câmara Municipal de Cândido Sales necessita
proceder a contratação direta

CONSIDERANDO A lei sobre Licitações e Contratos Administrativos

prevê em seu Art. 24, inciso XIII, o caso de contratação direta em face de prévia
existência de motivos caracterizadores de situação.

Assim reza o Art. 24, inciso XIII da Lei nº 8.666/93:

           CONSIDERANDO a demonstração de que a contratação é via adequada e
efetiva atendimento do interesse público

CONSIDERANDO ainda, a demonstração da peculiaridade do imóvel e
a compatibilidade com o valor de mercado, atendendo o que já foi amplamente
explicado o no Parecer Jurídico.

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6657DADB5684F3D17187148AD72BC9FC

quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano I - Edição nº 00013 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA
GABINETE DO PRESIDENTE

Rua Luiz Viana Filho – Centro – Cândido Sales – Bahia
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

CONSIDERANDO que o preço cobrado pela contratação para oferecer
um serviço necessário é considerado razoável, nas condições normais de execução
do contrato;

Que se realize a presente Dispensa nos Termos da Lei.

Publique-se e Registre-se.

Cândido Sales - Ba, 07 de Março de 2016.

________________________
PRESIDENTE DA COMISSÃO

_____________________________
Juliana Gomes Rocha

________________________
Vanessa Nogueira

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6657DADB5684F3D17187148AD72BC9FC

quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano I - Edição nº 00013 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA
GABINETE DO PRESIDENTE

Rua Luiz Viana Filho – Centro – Cândido Sales – Bahia
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

 Dispensa Nº. 004/2016
ADJUDICAÇÃO

No dia 07 de março de 2016, eu, Presidente da Comissão de licitação, analisei o Processo
de dispensa de Licitação, e após verificar todos os aspectos contábeis e jurídicos,
adjudiquei a contratação em favor de ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO E SOCIAL DE CANDIDO SALES - ADESCS, CNPJ 01.244.944/0001-
77, RUA ADELMARIO PINHEIRO, 450, CENTRO, CANDIDO SALES - BAHIA,
cujo valor ficou estimado em R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais). a partir da assinatura do
contrato, com término em 31 de  Dezembro de 2016.

Cândido Sales – Bahia, 07 de março de 2016.

______________________________________
Presidente da Comissão de Licitação

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6657DADB5684F3D17187148AD72BC9FC

quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano I - Edição nº 00013 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA
GABINETE DO PRESIDENTE

Rua Luiz Viana Filho – Centro – Cândido Sales – Bahia
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

Dispensa Nº. 004/2016

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE
DISPENSA Nº 004/2016

O Presidente da Câmara de Cândido Sales – Bahia, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas por Lei, torna público ratifica a Dispensa de Licitação nº
004/2016, por decisão exarada pela Comissão de Licitação em 07/03/2016. Objeto:
Contratação de tempo em Rádio para divulgação de atos, fatos e acontecimentos
ocorridos nesta Casa Legislativa, pelo período de 07/03/2016 a 31/12/2016.

Sendo ratificada a contratação de Jornal de grande circulação

regional para divulgação de atos e fatos desta Casa Legislativa, contratação de:
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL DE CANDIDO
SALES - ADESCS, CNPJ 01.244.944/0001-77, RUA ADELMARIO PINHEIRO, 450,

CENTRO, CANDIDO SALES – BAHIA – RÁDIO NOVA CONQUISTA - FM.

Cândido Sales  – Bahia, 07 de março de 2016

Paulo Antônio Soares Brito
Presidente da Câmara

Valmiran Ferreira de Almeida
Secretário

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6657DADB5684F3D17187148AD72BC9FC

quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano I - Edição nº 00013 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA
GABINETE DO PRESIDENTE

Rua Luiz Viana Filho – Centro – Cândido Sales – Bahia
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

RATIFICAÇÃO

A Câmara Municipal de Cândido Sales – Bahia, por seu
Presidente, ratifica a dispensa de Licitação nº 004/2016, por decisão exarada pela
Comissão de Licitação em 07/03/2016.

Cândido Sales – Bahia 07 de março de 2016.

___________________________________________
Paulo Antônio Soares Brito

Presidente da Câmara

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6657DADB5684F3D17187148AD72BC9FC

quinta-feira, 17 de março de 2016  |  Ano I - Edição nº 00013 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA
GABINETE DO PRESIDENTE

Rua Luiz Viana Filho – Centro – Cândido Sales – Bahia
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 004/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO 014/2016

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 016/2016

CONTRATANTE: A CÂMARA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES BA, estabelecida à

Rua Luiz Viana Filho, 554, Centro, nesta  cidade,  registrada  no  CNPJ  sob  o  n.º

16.424.053/0001/70, representada  neste  ato  pelo Presidente  da  Mesa  Diretora  Exmo.

Sr.  Paulo Antônio Soares Brito

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E

SOCIAL DE CANDIDO SALES - ADESCS, CNPJ 01.244.944/0001-77, RUA

ADELMARIO PINHEIRO, 450, CENTRO, CANDIDO SALES - BAHIA

OBJETIVO: contratação de serviços de informação e divulgação de atos e fatos da Câmara

Municipal: Esta licitação obedecerá, integralmente da Lei 8.666/93, no que for pertinente.

PERÍODO  DE  VIGÊNCIA:  O  presente  contrato  terá  vigência  de  10 (dez)  meses,  a  partir

da assinatura do presente, com término em 31 de Dezembro de 2016.

VALOR DO PAGAMENTO: Valor global total R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais)

Cândido Sales, 07/03/2016

Paulo Antônio Soares Brito

Presidente da Câmara Municipal

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6657DADB5684F3D17187148AD72BC9FC

		2016-03-17T12:35:13-0300